

Høringssvar til vejledning om lovlige hensyn ved planlægning for VE-anlæg

Landdistrikternes Fællesråd
Pakhusvej 3, 1.
DK-8382 Hinnerup
Tlf.: 61 313 636
Email: mail@landdistrikterne.dk
www.landdistrikterne.dk

CVR: 20257180

Dato: 25/11/2024

Enhed: Sekretariatet

Sagsbehandler: PHA

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 21. oktober 2024 sendt udkast til vejledning om lovlige hensyn ved planlægning for VE-anlæg i høring. Vejledningen sætter fokus på, hvilke typer af hensyn der lovligt kan varetages ved planlægning efter planloven, og hvilke der må betragtes som usaglige.

Landdistrikternes Fællesråd stiller sig kritisk overfor vejledningen, der har til hensigt at begrænse kommunernes mulighed for at stille krav til VE-udviklere. Dette vil i praksis stille kommunerne svagere i forhandlingen med udviklerne, og fjerne kommunernes mulighed for at varetage naboernes og lokalsamfundenes interesser. Udviklerne har – med visse undtagelser – udvist en manglende evne til at skabe lokal inddragelse og opbakning til nye VE-projekter. Landdistrikternes Fællesråd frygter derfor, at vejledningen vil føre til endnu større modstand mod VE-anlæg, skabe mere polarisering mellem land og by, og være med til at bremse den grønne omstilling på landsplan.

Vi bemærker, at vejledningen henviser til Ankestyrelsens sag om Tønder Kommunes særkrav til nye VE-projekter, og bl.a. har til formål at undgå lignende sager. Landdistrikternes Fællesråd mener dog, at Tønder Kommunes håndtering af VE-planlægningen burde være til inspiration for andre kommuner, da de med succes har skabt lokal opbakning til nye VE-projekter. Dette har været muligt netop fordi kommunen aktivt har stillet krav om lokal inddragelse og forankring af nye VE-anlæg – hvilket jf. denne vejledning nu er en usaglig begrundelse.

Landdistrikternes Fællesråd mener derimod, at lovgivningen bør tilpasses, så kommunerne får markant bedre muligheder for at stille krav til udviklerne. Kommunerne bør have kompetence til at fastsætte de lokale betingelser (f.eks. krav om kompensation eller medejerskab) for opsætning af nye anlæg og samtidig enten påtage sig ansvaret for at sikre lokal opbakning, eller stille krav til udviklerne på vegne af borgerne – en opgave, som udviklerne ikke magter.

Landdistrikternes Fællesråd fremhæver, at lokal modstand mod VE-anlæg er den primære årsag til, at den grønne omstilling går langsommere end forventet. Derfor opfordres der til, at eksisterende vejledning udskydes og erstattes af en ny lovgivning, der styrker kommunernes kompetence i planlægningen for VE.

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd



Steffen Damsgaard
Formand